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	 Vážení spoluobčané,

až budete číst tyto řádky, tak do začátku těch letošních 
Vánoc už bude zbývat jen pár dnů. Snad během nich, 
krom přípravy na tyto svátky, stihneme také zvolnit svůj 
krok a zrekapitulovat právě končící volební rok. Díky 
Vaší podpoře může staronové vedení obce pokračovat 	
v započatých projektech a přípravách na dříve naplánované 
investiční akce. 
	 Oproti původně schválenému obecnímu rozpočtu byla 
na sklonku roku realizována výměna oken u posledního 
obecního bytu v bývalé škole na Hynkově. Krom vylepšení 
tepelných vlastností tohoto bytu, se zároveň jednalo 	
o přípravné práce, před provedením opravy fasády této 
historické budovy. Realizace tohoto záměru je naplánována 
na příštím kalendářní rok. 
	 K dalším opravám došlo v Záloženském domě. 
Tentokráte byla provedena rekonstrukce dámských toalet 
v přízemí, což jistě přispěje ke zvýšení komfortu hlavně 
v době konání plesů a jiných větších společenských 
akcí. Dále zde byla dokončena oprava dvou pokojů. 	
V každém z těchto pokojů je možné ubytovat 3 osoby. Po 
novém roce bude dokončena oprava ještě jednoho pokoje, 
rovněž pro 3 osoby.  Jak už bylo avizováno dříve, tak bylo 
objednáno zhotovení projektové dokumentace na generální 
rekonstrukci tohoto památkově chráněného objektu. 
Projektová dokumentace je těsně před dokončením a po 
Novém roce bychom měli získat stavební povolení, které 
bude nezbytné pro podání žádosti o dotaci na opravu.
	 Vzhledem k příznivým klimatickým poměrům, které 
letošní podzim panovaly, bylo možné provádět dlaždičské 
práce na opravách vjezdů k jednotlivým domům a přídlažeb 
okolo žulových obrubníků podél cesty, až do minulého 
týdne. Pokračovat v těchto pracích budeme, jakmile to 
počasí dovolí. Opravy původního dláždění z lámaného 
kamene a žulových kostek probíhají v naší obci druhým 
rokem a snad už je to i vidět. Na ně bude navazovat úprava 
veřejných prostranství v rámci projektu revitalizace zeleně. 
Tento projekt měl být již zahájen, ale z důvodů pracovního 
vytížení společnosti, která vyhrála výběrové řízení, došlo 
k posunutí termínu zahájení těchto prací na měsíc leden, 
kdy začne kácení současné zeleně.
	 K drobnému skluzu došlo rovněž při budování nových 
chodníků na Vrtově. Oproti původnímu záměru bude  
chodník směrem k Náklu postaven až v příštím roce. Opět 
bude záležet na počasí, kdy k tomu dojde. Až večer půjdete 

či pojedete od hasičské zbrojnice směrem k autobusové 
zastávce, tak si můžete povšimnout nového veřejného 
osvětlení, které je z LEDdiodových svítidel. Pořízení 
tohoto druhu osvětlení je asi 2x dražší, než-li osvětlení ze 
sodíkových výbojek, ale má zase levnější provozní nákla-
dy. Spotřeba všech pěti nových lamp je jen 125 W/hod. 	
Návratnost této investice je 8 až 10 let, při životnosti 
svítidel okolo 25 let. V oblasti modernizace veřejného 
osvětlení a úspor provozních nákladů máme velké rezervy. 
Za tímto účelem jsme nechali zpracovat pasport veřejného 
osvětlení, který krom popsání současného stavu, navrhuje 
rovněž postupy jak veřejné osvětlení v naší obci vylepšit. 
Tímto tématem bychom se určitě měli intenzivně zabývat 
v příštích letech. 
	 V poslední době si spousta z Vás stěžovala na nekvalitně 
fungující obecní rozhlas. Stížnosti jsme zaznamenali jak 	
v Příkazích, tak na Hynkově. V obou částech obce došlo 
k opravám tohoto zařízení. Bohužel, spokojenost s těmito 
opravami netrvala dlouho. Obecní rozhlas už má něco 
za sebou a jeho poruchovost je značná. Rovněž kvalita 
přenosu mluveného slova, či hudby není příliš dobrá. 
Domnívám se, že nastal čas na zakoupení nového obecního 
rozhlasu. Dnešní technické možnosti umožňují používat 
takové zařízení, které by dovolovalo sdělovat zprávy 	
v obou částech obce zároveň, či vyhlášené zprávy opakovat 
ze záznamu. Pokud bude vypsán vhodný dotační titul na 
jeho pořízení a takové informace jsme už zaznamenali,  
tak bychom se rozhodně měli pokusit na takové finanční 
prostředky dosáhnout. 
	 S přicházejícím koncem roku bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se přičinili o to, aby naše obec byla zase 	
o něco pohlednější, organizovali různé sportovní, kulturní 
či společenské akce, zkrátka všem těm, kteří se zasloužili 
o to, aby se nám tady dobře a spokojeně žilo.

Jarek Sívek

Vážení spoluobčané, 

přeji Vám jménem všech zastupitelů obou částí 
obce Příkazy, jménem obecních zaměstnanců 
a také jménem svým šťastné, veselé a radostné 
Vánoce, hodně zdraví, spokojenosti a pohody  

v roce 2015.

Jarek Sívek

Pod
hanáckým
žudrem

www.prikazy.cz



Kdo si hraje nezlobí

	 Tohle pořekadlo určitě platí v naší Mateřské školce 
Příkazy, kde si děti nejen hrají, ale získávají také nové 
poznatky a prožívají mnohá dobrodružství.
	 Nejinak je tomu i v letošním školním roce. Od září se 
děti již proletěly se svými papírovými draky na Drakiádě, 	

seznámily se s baci- 	
lem Emilem a vitamí- 	
ny v podobě zeleni- 
nové a ovocné hos- 	
tiny, kterou si samy 	
připravily, společně 	
s rodiči tvořily v pod- 
zimních dílničkách 
„Pan Brambora a je- 	
ho kamarádi“. Ra- 
dostně prožívaly po- 
hádkové a hudební 
představení jak v MŠ, 	
tak v divadle v Li-
tovli.

	 Začátkem prosince celou školku ovládli tří až šestiletí 
čerti a andělé ve svých úžasných kostýmech a přišel také 
opravdový Mikuláš s dárečky pro hodné děti. Od začátku 
adventu znějí školkou vánoční koledy, děti pomáhají 	
s výzdobou a netrpělivě čekají na Ježíška. Toho zkusíme 
přivolat 16. prosince na vánoční besídce společným 
cinkáním a on jistě nadělí dětem spoustu krásných dárků.
	 Odměnou za všechno naše snažení jsou pro nás úsměvy 
na tvářích dětí a rozzářené dětské oči.

Krásné Vánoce a šťastný Nový rok všem 
přeje kolektiv Mateřské školy Příkazy.
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KŘTINÊ

	 Istě mě dáte za pravdô, že pozváni na křtinê se neodmitá. 
Smê-lê pozvani na křtinê malyho diťátka, tak to je vêlêká 
slavnosť a radosť pro celó rodinô. Já sem ale bêla pozvaná 
na křest nové knižkê „PŘÍKAZY - CESTA ŽIVOTEM“, 
keró napsal pan Boleslav Vaca. Nekdo možná namitnete, 

Vítání dětí

	 Dne 30.11.2014 se v obřadní síni OÚ Příkazy konalo 
slavnostní vítání nových občánků. Do pamětní knihy obce 
Příkazy byly zapsány tyto děti:
	 Jan Hrubý
	 Sandra Sigmundová
	 Daniel Krejčí
	 Ivo Štancl

Mše svatá 31. prosince 2014

Ve středu 31. prosince 2014 bude v 9 hodin v naší kapli 
sv. Cyrila a Metoděje mše sv. sloužená za projevená 	
a obdržená dobrodiní v uplynulém roce. 

www.prikazy.cz
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že takovó knižkô jôž doma máte, ale to já takê – ta je 	
z června 2010 a menôje se „STAŘEČKOVO POVIDÁNÍ 
O ŽEVOTĚ“.
	 Tož teda křest této nové knižkê „CESTA ŽIVOTEM“ 
se ôskôtečnil v utery 16. prosênca 2014 odpoledne 	
v přikazskym „REPRE“, v prostorách velkyho sálô. 
Pozvani bêlê všeci lêdi z Příkaz ê z okolnich dědin – a že 
jich takê přêšlo – dêť pozváni na křtinê se přeci neodmitá. 
A toto pozváni slêbovalo přijemně prožêty odpoledne.
	 V samym čele slavnostně vêzdobenyho sálô sedělê 
všeci hosti, keři autorovi knižkê névic pomáhalê. Prvni bêlê 
přêvitani Jožka Škrabal a dr. Pavel Pospěch – mužô o nich 
řict, že obá só kmotři této knižkê. Bêlê to právě oni, keři 
dalê hlavni impulz k volnymô pokračováni „Stařečkova 
povidáni o žêvotě“. Dál to bêl Ing. Jaroslav Sivek – starosta 
obce, pani Miroslava Davidová – předsedkyně přikazkyho 
seniorklubô a pani Jana Adamová – ta dělala grafickó 
upravô knižkê.
	 Načêsto na uvod zazpival Smišené pěvecké sbor 	
z Přikaz nekolêk hanáckéch pěsniček, protože pan Vaca 
je zakládajicim členem tehoto sborô. A potom se jôž 
povidalo o knižce, otázkê a následny odpovědi autora 
nebralê konca.
	 Na co se teda v této knižce mužete těšêt? Dočtete se 
tô, jak to v dětstvi pana Vacô bévalo v obecné školê a takê 	
o všeckéch možnéch řemeslech, kery tehdá v Přikazich 
bêlê. V té části knižkê, kerá je psaná hanáckém nářečim 
se pokocháte překrásnéma slovama, kery só jôž takřka 
zapomenôty. Vi snaď dnešni ditě, co to béval na dědině 
takové VRŠTAT a kde ho mělê nélepšê vêbavené, nebo co 
je to ŠKARNÓT, KOSÊSKO, LÔŇÁK nebo PODÁVKÊ? 
Nebo co só to ŠTANDRLE? Dál je jôž knižka psaná českê 
a autor tô popisôje žêvot od své svajbê s jeho milovanó 
Mařenkó rozenó Vrbkovó ze Lhotê. Od podzêma rôkô 
1950, kdê eště mladi manželi sôkromě hospodařêlê 	
v Přikazich – a nebêlo to vubec lehky. Jenom jejich láska 
k přirodě a zviřatum a takê vira v Pána Boha jim pomuhla 
všecko překonat.
	 Dež vstópilê v lednô 1957 Vacovi do JZD, zbêlê 
panô Vacovi koně – ale to jôž nebêlê jejich koně, ale 
družstevni. A s družstevnima koňma pan Vaca jezdil 
takê s přikazskym pohřebnim vozem. Dál se v knižce 
popisôje kolektivizace vesnice v 50. letech a smôtné konec 
sókromyho hospodařeni na přikazkéch grôntech.
	 Hodně zajimavy je takê vzpomináni pana Vacô 
na začátkê a žêvot v hanáckym skanzenô v Přikazich. 
Vtipně je nazvany povidáni „SEDM LET JSEM U VÁS 
SLOUŽIL“. Je to tak, pan Vaca sedm let pomáhal bôdovat 
skanzen v Přikazich na Kameničkovym grôntě, sedm let 
předával návštěvnikum svoje zkôšenosti ze žêvota na 
hanácké dědině.
	 Další kapitolê sô věnovany známém a přátelum – 
napřiklad panô Jiřimô Linhartovi z Dětřichova a pani 
Boženě Langové z Přikaz.
	 Dalo bê se eště dlóho povidat o této nové knižce, 
ale program uterniho odpoledne mosêl pokračovat. Eště 

se předvedlê děti ze školê pod vedenim pani ôčêtelkê 
Zvěřové a zase zazpival sbor hanácky koledê. Následoval 
samotné křest knižkê dobrém šampaňském a pak jôž dlóhá 
autogramiáda.
	 Mužô-lê se považovat za jednô ze sôdiček, tak bêch 
této nové knižce popřála hodně prodanéch titulu a eště vic 
vděčnéch čtenářu.
	 A kde si „CESTU ŽIVOTEM“ mužete kópit? V Při- 
kazich na obecim uřadě, v seniorklubô a ve skanzenô. 	
V Nákle a v Mezêcich v obchodě potravin a takê v Litovlê 
na náměsťó v knihkupectvi. 

Za pozváni na křtinê srdečně děkôje
Marie Nováková z Nákla

Co jsem opomněl zaznamenat ve své 
druhé knize ?

Učitel obětí komunismu.

	 V kapitole Problémy s náboženstvím se zmiňuji 
o vyhrožování   lidem ve státních službách – zejména 
učitelům, aby omezili chození na nedělní mši svatou do 
kostela, s připomínkou - buď náboženství, nebo odchod ze 
školy. 
	 U nás to byl pan učitel Jaroslav Volf, narozený v roce 
1902, kterému útisk nesvobody za totalitního režimu byl 
osudným. Pocházel z malorolnické rodiny ze Stražiska 
na Prostějovsku. Jako mladý řídicí učitel působil ve 
Ščudlově na Valašsku, kde se v roce 1928 oženil s Annou 
Coufalovou, rodačkou z Příkaz, která tehdy žila s rodiči 
ve Vlachovicích, kde její otec hospodařil na pronajatém 
statku. Během učitelské praxe, hlavně v počátcích, byl 
často překládán –   celkem působil na 18 školách. Tomu 
odpovídala skutečnost, že se nejdříve sám a později 	
s rodinou často stěhoval na Valašsku, ve Slezsku a nakonec 
se vrátil na Hanou.
	 První útisk nesvobody zažil na podzim roku 1938 	
v Darkově ve Slezsku. Tak jako Hitler po mnichovském 
diktátu zabíral Sudety, na Těšínsko si dělali nárok Poláci. 
Byli to polští vojáci, kteří vyhnali rodinu Volfovu jenom 
s nejnutnějším zaopatřením naloženém na jednom 
nákladním autě. Po přechodném několikaměsíčním pobytu 
u příbuzných v Šenově se přestěhovali na Hanou do Loštic, 
kde přežili druhou světovou válku. 
	 O prázdninách v roce 1945 se stěhovali do Příkaz 
na rodnou chalupu Coufalovu čp.37, kterou tu zdědili 
po rodičích, aby zde mohli pečovat o stařenku, co už tu 
žila sama. V novém školním roce nastoupil pan učitel 
na uvolněné místo ředitele měšťanky v Nákle. Obětavě 
se hned zapojil do kulturního dění jak v Nákle, tak 	
u nás – především jako klavírista a varhaník. S rodinou žil 
skromně a svým vystupováním byl vzorem jiným. V obci 
měl vždy pro každého s úsměvem vlídné slovo a lidé jej 
měli rádi. Miloval vše v boží přírodě a rád si ve volném 
čase vyjel do okolí na kole. 

www.prikazy.cz
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Zprávy z Rady

	 Vážení čtenáři, ve sloupku VÍTE ŽE... Vás chceme 
informovat o zajímavých věcech projednávaných Radou 
obce, která se schází pravidelně každých čtrnáct dní. 
Vybrali jsme pro Vás ty nejzajímavější:
Rada obce schválila:
l	návrh na jmenování komisí Rady obce.
Kulturní komise při Radě obce bude pracovat ve složení:
Předseda:	Mgr. Božena Mikolajczyková
Členové:	 Jarmila Hřivnová, Zdenka Zbořilová, Zdeněk 	
	 	 Mikolajczyk, Hana Čepělová,  Renata Mikotová
Sbor pro občanské záležitosti bude pracovat ve složení:
Předseda:	Mgr. Miroslava Vacová
Členové:	 Anna Dragounová, Eva Hrubá, Alena Dostálová, 	
	 	 Jitka Šindelářová
Redakční rada:
Šéfredaktor:  Boleslav Vaca
Členové:	 Ing. Jaroslav Sívek, Josef Škrabal, MVDr. 	
	 	 Stanislav Kovář, Eva Hrubá

l	nákup nábytku na vybavení dvou nově 
zrekonstruovaných   pokojů v hotelu Záložna za cenu 
120.000,- Kč.  

Rada obce dále projednala:
l	informaci Ing. Josefa Křeháčka ze společnosti TIZZI 
o možnostech financování z dotačních fondů kanalizace 	
a čistírny odpadních vod na Hynkově
l	rozhodnutí Krajské hygienické stanice Olomouckého 
kraje o druhu a způsobu provedení protiepidemických 

	 Od mládí byl vychován jako věřící křesťan. V pade-
sátých letech se bránil náboženské nesvobodě, ale víru 
v Boha nikdy na veřejnosti nezapíral. Tehdejší mocipáni 
mu to nemohli prominout a dávali to patřičně najevo. 	
Z existenčních důvodů raději přestal navštěvovat farní 
kostel a zanechal i hry na varhanách. Na kole potají jezdil 
na bohoslužby do míst, kde jej nikdo neznal, i když tušil, 
že je neustále sledován. To se odrazilo na jeho zdraví až se 
nakonec duševně zhroutil. Po opakované mozkové mrtvici 
v roce 1959 odešel předčasně do invalidního důchodu, ale 
zdravotní stav se nezlepšoval. Utrpení pokračovalo a mi- 
losrdná smrt mu byla už jen vysvobozením.
	 Pan učitel Jaroslav Volf se přiřadil k obětem 
pronásledovaných ateistickým režimem komunistů. Od 
jeho smrti uplynulo 45 roků -zemřel 21. listopadu 1969 ve 
věku 67 let, odpočívá na nákelském hřbitově. 

opatření v ohnisku nákazy na pískovně Náklo proti 
přemnoženým potkanům
l	oznámení Zemědělského družstva Unčovice o zahájení 
odstraňování stavby „Čerpací stanice PHM – Příkazy“ 
umístěné vedle Sochy svobody na Zábrani v Příkazích
 
Rada obce doporučila Zastupitelstvu obce ke schválení: 
l	odkoupení části vodovodního řádu na pozemku obce 
Příkazy p.č. 1453/3, ost. komunikace, ost. plocha, k.ú. 
Hynkov, který byl vybudován k nemovitosti st. p.č. 297 na 
vlastní náklad vlastníka nemovitosti, a to za dohodnutou 
cenu 5.000,- Kč 
l	jmenování inventarizačních komisí pro inventarizaci 
majetku obce

Usnesení z 1. (ustavujícího) zasedání 
Zastupitelstva obce Příkazy konaného 

dne 6.11.2014

Zastupitelstvo obce Příkazy přijalo toto usnesení:
1/1	 Zvolilo ověřovatele zápisu MUDr. Ivanu Spurnou 	
a Vladimíra Dostála a zapisovatele Evu Hrubou
Hlasování:	 PRO	 14	 PROTI	 0	 ZDRŽEL SE	 0

2/1	 Schvaluje navržený program ustavujícího zasedání
Hlasování:	 PRO	 14	 PROTI	 0	 ZDRŽEL SE	 0

3/1	 Schvaluje, aby starosta vykonával svou funkci jako 
dlouhodobě uvolněný člen zastupitelstva.
Hlasování:	 PRO	 14	 PROTI	 0	 ZDRŽEL SE	 0

4/1	 Schvaluje jednoho místostarostu
Hlasování:	 PRO	 14	 PROTI	 0	 ZDRŽEL SE	 0

5/1	 Zastupitelstvo obce Příkazy zvolilo starostu obce:   
Ing. Jaroslava Sívka 
Hlasování:	 PRO	 14	 PROTI	 0	 ZDRŽEL SE	 0

6/1	 Zastupitelstvo obce Příkazy zvolilo místostarostu 
obce: Josefa Škrabala
Hlasování:	 PRO	 14	 PROTI	 0	 ZDRŽEL SE	 0

7/1	 Zastupitelstvo obce Příkazy zvolilo do rady obce: 
MUDr. Ivanu Spurnou, Ing. Ivo Čepěla, Václava Konopku
Hlasování:	 PRO	 13	 PROTI	 1	 ZDRŽEL SE	 0

8/1	 Zastupitelstvo obce Příkazy zřídilo finanční 	
a kontrolní výbor. Oba výboru budou tříčlenné.
Hlasování:	 PRO	 14	 PROTI	 0	 ZDRŽEL SE	 0

9/1	 Zastupitelstvo obce Příkazy zvolilo finanční výbor:
Předseda – Ing. Zdenka Kučeříková
Členové – Ing. Ivo Čepěl, Milena Hekelová
Hlasování:	 PRO	 14	 PROTI	 0	 ZDRŽEL SE	 0

10/1	Zastupitelstvo obce Příkazy zvolilo kontrolní výbor:
Předseda – Vladimír Dostál
Členové – Ing. Marta Urbánková, Václav Konopka
Hlasování:	 PRO	 13	 PROTI	 1	 ZDRŽEL SE	 0

VÝZVA 
Opakovaně se množí stížnosti na ježdění na kole po 
chodnících. Stává se, že při vyjíždění aut z průjezdů domů 
dochází ke kolisi  s cyklistou, který jede po chodníku. Proto 
Vás žádáme, abyste k jízdě na kole používali komunikaci 
a ne chodníky!

www.prikazy.cz
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domácí tvarůžky. Výsledek snažení lze snad považovat za 
zdárný, neboť jednak vyrobené tvarůžky byly znamenité 
chuti a jednak u nás bylo 14 dní smradu jak v Cařihradu. 
Souběžně s výrobou těchto odérem proslulých dobrot 
byla o patro výše k vidění další výstava (pořádaná v rámci 
letošních dnů lidové architektury), která prostřednictvím 
fotografií prezentovala rozsáhlé dílo hanáckého stavitele 
Josefa Bracha, autora mnoha staveb z Příkaz i okolí 	
z počátku 20. století. Nejrozsáhlejší dokumentace byla 
pořízena k jeho vlastnímu sídlu – Příkazy č. p. 55. Tuto 
výstavu dne 1. 8. 2013 nahradila prezentace rozsáhlé práce 
olejů a temper hanáckého krajináře Jana Spáčila „Obrazy 
rodného kraje“, který by se 17. 9. 2013 dožil 100 let.  
	 17. srpna jsme díky nabytým zkušenostem mohli 
uspořádat „Tvaružkovy hode“, na kterých se při kulturním 
doprovodu opět prezentoval čerstvě získaný um výroby 
tradičních tvarůžků a jejich další rozmanité využití 	
v gastronomii a gurmánství. 
	 Přes léto hostil náš areál i několik dětských táborů, jak 
dětí z dětských domovů, tak i například dětí z výtvarného 
kroužku DDM s programem „Tradiční keramika na 
Hané“, jehož výsledky byly v naší galerii prezentovány na 
podzim téhož roku, kdy je vystřídalo alternativní sdružení 
mladých výtvarných umělců z Olomouce.
	 7. září 2013 byla při slavnostní vernisáži za účasti 
několika významných osobností moravského kulturního 
života zahájena vůbec první výstava originálního sochaře 
Oldřicha Vrány a kreslíře Leoše Wertheimera „Sochy 	
a Lokomotivy“.
	 Přes zimu probíhalo skenování starých snímků Příkaz 
a okolí ze sbírky Johanesovy rodiny, které tak budou 
archivované a lépe využitelné při představení života na 
hanáckém venkově. Během roku 2013 byl také odkryt 
původní vzhled dolní komory vč. hliněných omítek 	
a obnoven průchod do bývalé letní kuchyně (nyní výčepu). 
Na podzim bylo oseto pole za č. p. 54 a v r. 2014 tak mohla 
být uskutečněna ruční sklizeň obilí a od srpna pak i ukázky 
ručního výmlatu cepy. V září 2013 jsme ještě předvedli 
na starém lisu ukázky zpracování vinných hroznů a začali 
jsme pracovat na odborné inventarizaci všech stromů 	
v našich zahradách a plánech na jejich dosadby.
	 Od r. 2014 se významně rozšířilo obyvatelstvo skanzenu 
– zvýšil se počet i příkazskými dětmi oblíbených králíků, 	
v únoru se narodila jehňata, do chlívku se nastěhovalo 
prase a přibyla koza s kozlem, kterým se v létě narodila 
skotačivá kůzlátka a chvíli na to kočka přivedla na svět 
5 krásných malinkých koťátek. Rozšíření zvířectva 
si samozřejmě vynutilo instalování rozsáhlých ohrad 	
v našem areálu.
	 Dále letos pokračovala dlouhodobá rekonstrukce 
Kameníčkova gruntu (zejm. odstraňování nepůvodních 
betonových podlah krytých linoleem a jejich 
nahrazování cihlovými podlahami). V rámci téhož bylo 
v září vybudováno i nové plynové vytápění a část nové 
elektrifikace v č. 54 včetně dlouho postrádané sprchy, která 
zpříjemní pobyt zejména návštěvníkům letních dětských 

11/1	Zastupitelstvo obce Příkazy schválilo odměny za 
výkon funkce neuvolněných členů zastupitelstva obce od 
6.11.2014
Místostarosta....................................	 	 10.000 Kč 
člen rady...........................................	 	    1480 Kč
předseda výboru nebo komise..........	 	    1300 Kč
člen výboru nebo komise..................	 	    1060 Kč
člen rady + člen výboru nebo komise		    2360 Kč
člen zastupitelstva.............................		      540 Kč 
Hlasování:	 PRO	 14	 PROTI	 0	 ZDRŽEL SE	 0

Roky 2013 a 2014 v Hanáckém skanzenu 
(SSLA) v Příkazích

	 Rok 2013 začal inventarizací a reinstalací sbírek 	
i stavebními úpravami a změnami dispozice v interiéru 
obytné části a tedy tak jejímu dalšímu přiblížení stavu z r. 
1875. V červnu pak již tradičně začaly kurzy řemesel pro 
MŠ a ZŠ, kdy počet malých účastníků přesáhl čísla 1000. 
Řemeslný jarmárek v polovině června byl tak vlastně až 
druhým letošním výraznějším oživením našeho areálu 	
v pořadí. Koncem června zde měl dále slavnostní premiéru 
první naražený sud nového horeckého (a tedy vpravdě 
hanáckého) piva z domácího pivovárku Melichárek, které 
pak osvěžovalo návštěvníky celou sezónu. V červnu spolu 
s hlavní sezónou byla v horních komorách instalována 
první část plánované dokumentační sbírky, která by 
měla dokladovat řemeslnou zručnost a rozmanitost 
tvarosloví vrat a vrátek z Příkaz, případně i okolí. 	
13. července jsme ve spolupráci s Pivovárkem Melichárek 
uskutečnili komentované vaření piva přímo na dvoře 
usedlosti, piva, které vzniklo přímo v našem skanzenu 
a přítomní návštěvníci ho pak, po měsíci zrání, mohli 
na tom samém místě s úspěchem ochutnat a vychutnat. 
Výbornou zkušenost s autentickým oživením areálu, 
při využití starých nástrojů a vybavení, za přímé aktivní 
účasti návštěvníků, jsme hned následně zúročili od 20. 7. 
do 7. 8. Pokusili jsme se z čerstvě nadojeného mléka za 
pomoci historických pomůcek a vlastní troufalosti vyrobit 
tradičním postupem z nadojeného mléka pravé hanácké 

Kulturní akce Příkazy, Hynkov
PLÁN  AKCÍ  PRO  ROK  2015

LEDEN
  9.1.	 Tříkrálové setkání pod rozsvíceným stromem - 	
	 	 - Příkazy
10.1.	 Myslivecký ples - Příkazy
17.1.	 Hasičský ples - Hynkov
24.1.	 Sokolský ples - Příkazy
1.2.	 Dětský karneval - Příkazy
ÚNOR
  7.2.	 Hasičský ples - Příkazy
14.2.	 Seniorský ples - Příkazy 
18.2.	 Promítání filmů - Hanácká svatba

www.prikazy.cz
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Příkazy (např. nové chodníky, úprava okolí SSLA a další 
zázemí) způsobily stále rostoucí návštěvnost, která se ke 
konci roku 2014 dotkne čísla 6.000. (když se předtím 
několik let zpět pohybovala v hodnotách bezmála 	
o polovinu nižších). Za to vše děkuji všem, kdo s námi 
jakkoliv spolupracovali, vedení obce Příkazy i jejím 
obyvatelům.
	 Na závěr připomínám možnost zapůjčení jakékoliv 
odborné literatury z naší rozšiřující se knihovny lidové 
architektury. Z vědeckovýzkumných témat se právě 
zabýváme mapováním typologie, vývoje a pozůstatků 
hanáckých stodol, ale o tom zase až příště.

Ing. Vilém Švec - 5.12.2014

táborů. V létě byla rovněž kompletně vyměněna shnilá 
šindelová střecha na „druhé“ stodole. Pro vyšší komfort 
obsluhy občerstvení, byla také lépe vybavena prostora 
hospůdky a prádelny 
	 Když jsme u oprav, ještě do konce roku 2014 se podařilo 
po mnoha letech obnovit na uliční fasádě sokl s modrou 
podrovnávkou a zajistit historicky první a nejnutnější 
restaurování jednoho z nejstarších a nejoblíbenějších 
exponátů našeho muzea – dřevěné hasičské stříkačky z r. 
1849!
	 Z výstav a výjimečných akcí roku 2014 můžeme 
připomenout březnovou vůbec první výstavu fotografií 
jubilujícího ing. Viléma Švec staršího, kterou v květnu 
vystřídala pozoruhodná výstava žáků ZUŠ M. Stibora na 
téma HANÁCKÝ VENKOV. 24. - 25. května proběhly již 
tradiční HLINĚNÉ DNY – praktické ukázky tradičních 
technologií, kdy druhého dne návštěvníci hliněnou 
omítkou „nahodili“ i pilíře záhumenních vrat č. p. 54. 
	 7. června jsme hostili DNY HORECKÉHO PIVA a den 
na to TRADIČNÍ ŘEMESLNÝ JARMÁREK. V průběhu 
června náš areál navštívilo kolem tisíce dětí věku 5-6 let, 
které se tu úspěšně učili základním lidovým řemeslům.
	 Ve dnech 30. června – 5. července se u nás konal 
výjimečný letní „tábor“ HANÁCKÉ ATELIÉR, kdy se 
mladí adepti fotografování (zejména soustředění kolem 
fotokroužku DDM v Olomouci) nechali inspirovat 
naším areálem, resp. celou vsí Příkazy i jejími obyvateli 
a vytvořili nespočet originálních a osobitých záběrů, 
které pak prezentovali v naší galerii na úspěšné výstavě 
HANÁCKÉ ATELIÉR (3. 10 – 5. 12. 2014).
	 Mezi 9. - 30. červencem se v galerii skanzenu 	
v rámci každoroční prezentace nově objevených tvůrců tzv. 
„syrového umění“ předvedli hned dva spontánní autoři na 
výstavě PETR VÁLEK a JAROSLAVA DIVIŠ - KOLÁŽE 
A KRESBY
	 19. července se u nás opět vařilo pivo pod dozorem 
sládka p. Melichárka a od 1. do 31. srpna naše galerie 
prezentovala společnou výstavu KVĚTOSLAVY 	
a IVONY KULCZYCKÝCH a VILÉMA ŠVECE 
(akvarely, keramika, kresby). 2. srpna jsme předváděli 
ukázky tradiční SKLIZNĚ a za čtrnáct dní ukázky 
tradičního VÝMLATU, při němž se zároveň konaly 	
i nepostradatelné TVARŮŽKOVÉ HODY. Od 3. do 30. 
září zazářila galerie jedinečnými loutkami olomouckého 
mistra PETRA SKÁCELA. 
	 Na základě loňského úspěchu jsme v létě několikrát 
úspěšně předváděli výrobu smetany, másla, tvarůžků 
apod. za pomoci tradičních pomůcek a postupů. Poslední 
významnou akcí roku 2014 budou Hanácké Vánoce 
13. prosince, které snad budou v úspěšnosti následovat 
všechny své předcházející letošní „sestřičky“.
	 Z praktických aspektů posledních let bych připomenul 
vznik nového loga SSLA a na podzim 2014 dokončeného 
nového značení našeho muzea (hnědé informační tabule 	
o turistických cílech). 
	 Vše výše uvedené a také jistě výrazná pomoc obce 

PĚVECKÝ SBOR V ROCE 2014

	 Rok 2014 je pro Smíšený pěvecký sbor Příkazy 
zajímavý tím, že uplynulo 45 let od jeho poválečného 
obnovení. V roce 1969 jej začal dirigovat pan Stanislav 
Žváček, tehdejší ředitel základní školy. Na činnost sboru 
pod jeho vedením  jsme dost vzpomínali v loňském roce. 
	 Pro činnost nynějšího znovu obnoveného sboru je 
nezbytná ochota a práce jeho dnešní dirigentky Mgr. Ivety 
Navrátilové, která k nám dojíždí z Litovle, upravila pro 
nás už řadu písní, mezi nimi i nedávnou premiéru hanácké 
Tiché noci, k níž složil text Petr Linduška z Litovle. Pod 
jejím vedením zpíváme od roku 2012.
	 Co jsme v roce 2014 při vystoupeních prožili? Každý 
je vnímáme trochu po svém. Ale všichni rádi zpíváme 
vnímavým posluchačům a těch máme i v Příkazích hodně. 
Předáváme jim výsledky společného snažení a práce na 
pravidelných zkouškách. Nedojmou se pouze diváci, ale 	
i mnozí z nás, kteří vidí, že jsme potěšili.
	 Kde jste nás v roce 2014 mohli slyšet? 
8. března ve Skrbeni členům senior klubu na oslavě MDŽ,
20. března v Litovli na akci Hanácké ambasády: 
PŘENDITE SI SPLKNÓT,
21. března v Příkazích při SETKÁNÍ S KAMEROU,
1. května v Příkazích na MÁJOVÉM KONCERTU spolu 	
s Pěveckým sborem JESEN z Jeseníka,
28. června v Lázních Jeseníku na SPOLEČNÉM 
KONCERTU výše uvedených sborů spojeném s výletem 
do lázní, 
5. července v Příkazích na koncertu při DNI OBCE 
PŘÍKAZY v kapli sv. Cyrila a Metoděje,
6. září v Olomouci na akci: OLMÜTZ 1813 – KORUNNÍ 
PEVNŮSTKA v historickém vojenském objektu,
20. září v Hanáckém skanzenu v Příkazích  na PODZIMNÍ 
SLAVNOSTI A ŘEMESLNÉM JARMARKU spolu 	
s dalšími 8 soubory,
18. října ve Velkém Týnci na folklorním festivalu KE 
KOŘENŮM spolu s dalšími pěti soubory,
28. listopadu na Hynkově při ROZSVĚCOVÁNÍ 
VÁNOČNÍHO STROMU,
29. listopadu v Příkazích na KONCERTU V KAPLI 	
a ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU

www.prikazy.cz
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Vzpomínky na zašlé časy.

	 Připomeňme si jaké to u nás bývalo v únoru za našeho 
mládí ve třicátých letech minulého století, jak jsem 	
o tom napsal ve své knize „Stařečkovo povidáni o žêvotě“ 	
a porovnejme kolik se toho za léta změnilo.
	 „Na Hromice o hodinu více a polovice píce nebo 
že už musí skřivánek vrznout i kdyby měl zmrznout se 
říkávalo.   Opravdu to bývala poslední větší zima, kdy 
ještě pořádně přituhlo. Pak už si i cikáni, co kočovali na 
vozech pod plachtou, oddechli a mohli se těšit na mírnější 
časy. Na Hromnice (2.února) se v kostele světily, tenké, 
zakroucené svíčky, Hromničky, které se v průběhu roku 
doma rožíhávaly, když někdo z rodiny umíral nebo když 
se hnala zlá bouřka.
	 Některý rok ještě připadlo nového sněhu a rolníci si 
pochvalovali, že únor bílý, pole sílí. Pole, na hanácké 
rovině zapadlé sněhovou peřinou, jako by odpočívalo. 
Hladové vrány a kavoni přelétali nízko nad zemí, jako 
kdyby měli zálusk na některou z koroptviček zakutaných 
v hlubokém sněhu kolem dědiny. Zato zajíci, ti už se po 
té bělostné planině honili ostošest, třeba i několik se jich 
hnalo za jednou samičkou a hodný kus daleko. S tatínkem 
jsme chodívali k zásypům s pozadkem pšenice nebo se 
snopkem sena ke krmelcům v Sečích.
	 V tento čas se u nás odírávalo peří. Po poledni se 
scházívala parta starších žen, zamuchlaných do vlněných 
přehozů na „odiračkô“. Ve vysokých filcových papučích 
se kutaly sněhem dědinou na smluvené místo, kde už je 
očekávali. Skupinka „Draček“, jak se jim říkávalo, se moc 
neměnívala, jenom když některá nemohla, tak ji doplňovaly 
jinou. Těch skupinek bývalo v dědině víc.  Odiračka bývala 
spíš pracovní sousedskou besedou, zakončená v podvečer 
dobrou svačinou. Po příchodu zasedly kolem stolu a při 
tom drhnutí pak probraly a povzpomínaly na kdekoho 	
v dědině. Jen na smích a zakašlání si musely dávat dobrý 
pozor, nebo to peří pak létalo po celé kuchyni. Naodírané 
hromádky shrnovaly do velkých plechových hrnců (fasek) 
a z nich pak se sypaly do plátěné sýpky. Stonky se dávaly 
zvlášť. Ze silnějšího peří se vázala „pírka“ na pomašťování 
buchet nebo plechů. Na svačinu mívaly čaj, ovoněný 
rumem, s bábovkou. Taková odíračka se na gruntě protáhla 
skoro na celý týden a když končila, bývalo nachystané 
cukroví i krapka babské nebo ajrkoňáku. A tak to šlo dům 
od domu skoro celý měsíc.“ 
	 Dnes už na vesnicích husy nejsou a peří do výbavy 
nevěstám nikdo nechystá. Máme jiné moderní, prý 
zdravější, přikrývky-lůžkoviny a na odíračky už skoro 
nikdo nevzpomene. 

-BV-

Mikulášský volejbalový turnaj 2014

	 V sobotu 6. 12. 2014 ve 13 hodin se již po 15. 
otevřely dveře v příkazské tělocvičně, kde byl uspořádán 
kloboukový mikulášský volejbalový turnaj.
	 Zájem o prožití společného sportovního odpoledne 
mělo 27 lidí. Proběhlo rozlosování do sedmi družstev po 
čtyřech hráčích. Hrálo se na dva sety do 15 bodů.
	 Kolem dvacáté hodiny, při závěrečném nástupu, byly 
vyhlášeny výsledky, rozdány ceny a předány pamětní 
medaile. 
	 Turnaj proběhl bez zranění a v pohodové atmosféře. 
Zbytek dne jsme společně strávili v prostorách tělocvičny 
u bohatě prostřeného stolu.
Výsledky 15. ročníku: 
1.	 Místo –	 12 bodů: Čapková P., Jedlička J., Dostál 	
	 M., Bartoněk P.
2.	 Místo – 	 8+ bodů: Dvořáková L., Hojná K., Polívka L.,	
	 pomoc Jedlička J.
3.	 Místo – 	 8- bodů: Zezulová S., Měřil J., Chybík R.,	
	 Večeřa D.
4.	 Místo – 	 5+ bodů: Večeřová L., Hudeček S., Chybík F.,	
	 Gottwald D.,
5.	 Místo – 	 5- bodů: Střitecká R., Janeček P., Hojný M. ml.,	
	 Glanc J.
6.	 Místo – 	 3 body: Janečková D., Prázdný Z. ml., 	
	 Koláček M., Kouřil M.,
7.	 Místo –	 1 bod: Lónová M., Gárský D., Dostál R., 	
	 Vitásek J.

Sportu zdar Hojná Květoslava

30. listopadu v Senici na Hané při ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO STROMU
7. prosince ve Třech Dvorech na 1. ADVENTNÍM 
KONCERTU v kapli sv. Floriána
7. prosince na Střeni při ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU
16. prosince v Příkazích na akci KŘEST KNIHY 
BOLESLAVA VACI, zakládajícího člena našeho sboru,
28. prosince v Litovli na HANÁCKÝCH VÁNOCÍCH 	
v kostele sv. Marka a pod okny naší základní školy v době 
zkoušek v úterý od 19 hodin.
	 Z čeho máme radost? Z rozšíření našich pěveckých řad 
mladými zpěváky nejen z Příkaz ale i okolí, a to docela 
vzdáleného. Náš sólista Jirka Doležel jezdí až z Olbramic. 
Dík za obětavost patří i dalším dojíždějícím členům sboru. 
A díky všem členům, kteří se zpívání věnují. 

	 Z čeho máme ještě radost? Když naši příznivci vyjedou 
s námi z Příkaz poslechnout si naše písně i povzbudit nás. 
A když si nás přicházíte poslechnout v Příkazích.
	 Děkujeme a těšíme se na vás i v roce 2015, do něhož 
přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a krásných nejen 
pěveckých setkání. 

Za členy Smíšeného pěveckého sboru Příkazy
Mgr. Božena Mikolajczyková

www.prikazy.cz
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Adventni koncert v kaplêčce v Přikazich

	 V sobotô 29. lêstopadô bêl v našé kaplêčce koncert. 
Lêdi přêšlo tolik, že bê se dalo o kaplêčce řict, že praskala 
ve švech. Až měl možná Pepa Směšné o ňô strach. Jak ôž 
po leta zpátky, program bêl z nekolêka části.
	 Hneď na začátkô předvedlê vêstópeni děti z přikazské 
školê pod vedenim pani ôčêtelkê Evê Zvěřové. To se hneď 
kaplêčka zaplnila andělama, andilkama a anděličkama, 
keři bêlê všeci jak z côkrô. Zkrátka děvčátka vêôžêlê 
teho, že se mužó pěkně nastrojit do biliho ze svatozářó na 
hlavičce, krásně přednášelê a spivalê. Bêlê tam ê chlapci, 
nekeři oblečeni za pasáčkê. Pasáček Kôba zazpival ê sám. 
Bez tech chlapcu bê to zkrátka nebêlo ono. Vêstópeni bêlo 
tak jak každé rok moc pěkny a slôši se poděkovat pani 
ôčêtelce Zvěřové za trpělêvosť, keró s tema děťma každé 
rok přê skóškách má.
	 V drôhé části vêstópila Hanácká môzêka z Litovle. 
Pěkny děvčata, fešáčti chlapci a v prostředkô mezê něma za 
svém cimbálem naše dirigentka Ivetka. Všeci v hanáckéch 
krojich. To se kaplêčka, kerá ôž tak bêla krásně vêzdobená 
eště vic celá rozsvitila. Nevim proč sem si dêcky mêslêla, 
že hanáčtêna je oproti jinšim nářečim, třeba slováckymô 
nebo valašskymô taková tvrdši, drsňéši. Od té dobê, co 
znám Hanáckó môzêkô, jejich krásny a melodicky hanácky 

Z činnosti ZŠ 
	 Mimo akce, které vzpomínaly v minulém občasníku 
mé kolegyně, bych mimo jiné ráda připomněla následující:
	 • Sběr papíru (29. 9. – 5. 10.)
Celkem se podařilo s vaší pomocí posbírat 2,62 t starého 
papíru, za což jsme obdrželi 1 310 Kč. 
	 • Navázání spolupráce s Mysliveckým sdružením (17. 10.)
Pro vytvoření vztahu dětí k místní přírodě je důležité, aby 
měly možnost blíže se   s přírodou, která je obklopuje, 
seznámit. A kdo lépe zná náš les než myslivci. To byl také 
jeden z důvodů, proč jsem oslovila Myslivecké sdružení 	
a požádala je o spolupráci. Prvním krůčkem, jenž se nám 	
v tomto směru podařil uskutečnit, byla beseda „Seznámení 
s živočichy v našem lese, možnosti ochrany a pomoci“ se 
členen MS – panem Ivo Lakomým.
	 • Den stromů (31. 10.)
Pod vedením paní učitelky Miroslavy Vacové proběhl 
projektový den zaměřený na poznávání stromů.
	 • Dental Prevention (3. 11.)
Již druhým rokem jsme využili nabídky studentů zubního 
lékařství UP Olomouc. Studenti v rámci tohoto projektu 
učí děti správné péči o chrup. Letos si správnou techniku 
čištění chrupu osvojovaly spolu se žáky ZŠ i děti z MŠ.
	 • Po stopách svatého Martina (7. 11.)
Tentokrát to nebyl pouze sv. Martin s doprovodem, který 
navštívil naše děti, ale poprvé je na cestě za Martinem 
doprovázeli dva andělé (Kateřina Hrubá, Romana 
Zvěřová). Jako vždy se na přípravě akce podílela paní 
Lenka Večeřová. O občerstvení se vzorně postaraly 
maminky ze Sdružení rodičů. Díky spolupráci s Agátou 	
a Sárou Sívkovou a jejich přáteli se mohly děti setkat se sv. 
Martinem, který je opět podaroval čajem, podkovičkami 

a vynikajícími koláčky, napečené členkami Seniorklubu 
– Miroslavou Davidovou, Danuší Večeřovou a Marií 
Vysloužilovou.
Velkými pomocníky jako vždy byli Jaruška Bednářová, 
Květoslava Hojná, Jiří Hřivna, Jarmila Hřivnová, Iveta 
Lukešová, Lenka Pěčková a další.
Akci každoročně finančně podporuje pan Lubomír Fišara, 
Obec Příkazy a letos nově ZD Unčovice. Všem moc 
děkujeme. Poděkování patří též panu Davidu Němcovi, 
který nám zajišťuje podkovičky.
	 • Dobré vztahy – cesta k přátelství (7. a 12. 11.)
V rámci primární prevence pro posílení dobrých vztahů 
mezi žáky zajistila paní učitelka E. Zvěřová program 
nabízený organizací KAPPA-HELP z Přerova. 
	 • Vánoční koncert a rozsvěcení vánočního stromu 	
v Hynkově a v Příkazích. Žáci si pod vedením paní učitelky 
E. Zvěřové připravili pásmo vánočních písní, kterými 
přispěli k navození krásné sváteční atmosféry při vítání 
adventního času. Všichni zaměstnanci, ať pedagogičtí či 
správní, včetně žáků se s nadšením podíleli na přípravách 
a výzdobě školy, abychom vás mohli přivítat ve vánočně 
nastrojené budově a pohostit.
	 • Mikuláš (3. a 5. 12.)
Nejprve ve středu obdrželi dáreček v podobě pásma 
písniček, básniček a malého andělíčka členové Seniorklubu 
od našich žáků - Mikuláše a poté v pátek pátého prosince 
zavítal za žáky Mikuláš do školy a za básničku či písničku 
je podaroval balíčky, které pro děti zajistilo Sdružení 
rodičů.

Mgr. Karin Lakomá

Tichá noc – vánoční píseň

	 Pro náš sbor upravila Mgr. Iveta Navrátilová na 
hanácký text Petra Lindušky – tenorové sólo Miroslav 
Večeřa nebo Jiří Doležel měla premiéru 28. 11. 2014 při 
adventním koncertě v příkazské kapli. 

Tichá noc, svatá noc, krásné čas přêšil zas.
Hvězda na nebi ozáři zem, sviti krájině nad Betlémem,

tam malé Ježišek spinká, tam malé Ježišek spi.

Tichá noc, svatá noc, andělská tróba hrá.
Zpráva obleti každičkó ves, že se narodil a zrovna dnes,

ten, keré spasi nás láskó, ten, keré spasi náš svět.

Tichá noc, svatá noc, v Betlémě na seně,
malé bezbranné Mesiáš spi, sen o svobodnym národě sni,

poďmê tam všeci jak jeden, poďmê tam všeci a hneď.

Tichá noc, svatá noc, jiskři snih, slêšet smich.
Láska každé mráz v srdcích tavi, svatá rodina svátek slavi,

že se nám narodil král, že se nám narodil král.

www.prikazy.cz



Rozsvicení vánočniho stromkô na Hêňkově

	 V pátek 28. lêstopadô se na Hêňkově rožéhal vánočni 
strômek. Kolem 6. hodinê se na pláckô před hêňkovskó  
kaplêčkó, tak jak ôž pár let zpátky, zešla hromada lêdi, abê 

si počkalê, až se rožne vánočni 
strômek. Kaplêčka bêla krásně 
osvicená a otevřená, každé si 
jô muhl prohlidnót zvnitřkô 	
a obdivovat skleněnó plastikô 
na zdi. Čekáni na zahájeni celé 
akce starostó obce si všeci muhlê 
zpřijemnit teplém punčem, keré 
prodávalê heňkovšti hasiči. 
Nezostalo jenom ô rozsviceni, 
ale kdo chtěl, muhl si poslêchnót 

koledê hêňkovskéch děti vedenéch pani ôčêtelkó Evó 
Zvěřovó a Smišenyho pěveckyho sborô z Přikaz.
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- Foto k článku z předchozí strany „Z činnosti ZŠ“ -

pěsničkê, ôž si to nemêslim, a dêž potom krojovaná 
Hanačka zpivá: „Spinké, spinké, hajinké, Jéžiškô náš 
malinké“ tak si řikám, že só to asi tê nékrásněši, némiléši 	
a nétepléši slova, kery sem kdê slêšela. A asi nebôdô sama. 
	 Uplně na závěr celyho programô bêlo vêstópeni našeho 
pěveckyho sborô, na kery smê se všeci hodně těšêlê.  
Jednak se nám dêcky v kaplêčce dobře zpivalo a eště 	
k temô před tolikati lêďma, jednak smê kromě krásnéch 
hanáckéch koled, kery só jedna hezči jak drôhá, mělê 
nacvičeny dvě novy skladbê, dalši slokô latinské vánočni 
Adeste fideles a pak hanáckó Tichó noc s tenorovém sólem 
Mirka Večeřô. Netrpělêvě smê čekalê na ohlas. A povedlê 
se!! Poslednich pár koled smê zpivalê společně s Hanáckó 
môzêkó, troškô nám chêběla dirigentka, kerá seděla za 
cimbálem, ale odkéval nám to krojované klarinetista 
Robert. Po skončeni koncertô smê šlê ze svičkama 	
k našemô vánočnimô smrkô, vědělê smê, že je na něm novy 
osviceni a bêlê smê na ně zvědavi. Do têho smê poslóchalê 
tê, keři bêlê v kaplêčce a šlê nadšeni ke strômkô. Tam ôž 
bêla spósta dalšich lêdi, ti bê se do kaplêčkê ani nevlezlê. 
Hneď na dvóch mistech se prodával punč, abê se všeci 
muhlê zahřit, škola měla otevřenó kavárničkô, do keré 
pani ředitelka ôž v kaplêčce pozvala lêdi k posezeni.
	 Po krátkym projevô pan starosta nechal odpočétávat 	
a strômek se rozzářêl krásnéma světylkama. Včel nám 
bôde všeckém svitit přes Vánoce, Nové rok až do Třech 
králu,  potom ho všeci společně zhasnemê.

Zd. Zbořilová

Hanácké Vánoce ve skanzenu 

	 13. prosince 2014 bylo u nás   předvánoční počasí – 
téměř jako předvelikonoční – bez sněhu ani nemrzlo, ale 
nepršelo, i sluníčko se ukázalo. 
	 Předcházející informace na plakátech, v tisku 	
i rozhlase nalákaly přes  pět set návštěvníků do skanzenu. 
V knize návštěv jsou zaznamenány jejich ohlasy na 
VÉSTAVO zaměřenou tentokrát na zvonečky a jiné 
vánoční ozdoby. Ty zapůjčili jejich sběratelé nebo tvůrci: 
Lenička Bořilová  s tatínkem Davidem, Alena Dostálová, 
Jiřina Haderková, Květoslava Hojná, Jarmila a Ludmila 
Hřivnovy, Zdena Kocourková, Gabriela Kvapilová, 
Martina Malínková, Dana Večeřová, Květa Veverková, 
Božena Mikolajczyková, Zdena Zbořilová, žáci mateřské 
školy z Příkaz, žáci základních škol z Příkaz a Litovle - 
Jungmannovy ulice a Marie Spurná, na jejíž popud jsme 
letos zvolili téma výstavy. Vloni při výstavě stromečků 
řekla, že  má doma velikou sbírku zvonečků. A opravdu 
bylo jich od ní přes 70. Její zvonečky byly i součástí 
exponátu od SENIORKLUBU – zvonící komety, na níž 
si mohli své tajné přání hosté výstavy vyzvonit. V první 

www.prikazy.cz
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8. FARNÍ PLES
KDY:   sobota 24. ledna 2015 od 20.00 hod.

KDE:   obecní sál ve Střeni

Římskokatolické farnosti: 
NÁKLO, PŇOVICE, SKRBEŇ.

Autobus na ples: 18.30, Příkazy (křižovatka u benzínky) 18.40, Příkazy (hasičská zbrojni-
ce) 18.45, Unčovice (u kapličky) 18.55, Mezice (u kapličky) 19.00, Náklo (hostinec u Gajů) 
19.05, Náklo (u pošty) 19.07, Lhota n. Moravou (u hospody), 19.10, Strukov (u hospody) 
19.25, Na křižovatce (Strukov, Žerotín, Pňovice) 19.27, Pňovice (u pošty) 19.30.
Autobusy zpět: první přibližně ve 23.30 h a druhý po skončení plesu.

Hudební skupina „Halogen“ a dechová hudba „Nákelanka“.
Doprava tam a zpět bude zdarma zajištěna autobusem. 

Výtěžek z plesu bude věnován na dobročinné účely.
Vstup ve společenském oděvu.

Vážení spoluobčané,
chtěli bychom využít této chvíle a popřát vám všem
co nejklidnější svátky vánoční, 
mít možnost najít si čas jeden pro druhého, pro své blízké, 
těšit se spolu s nimi z radosti vašich dětí a vnoučat, 
prožít to opravdové kouzlo Vánoc.

V přicházejícím roce pevné zdraví a hvězda štěstí nechť vás doprovází každým dnem.

Karin Lakomá a kolektiv ZŠ a MŠ Příkazy

Tříkrálová sbírka

	 Oznamujeme občanům, že Tříkrálová sbírka proběhne 
v naší obci ve dnech 9. a 10. ledna 2015. Těší se na Vás 
Vaši koledníci. 

výstavní místnosti zaujaly i obrazy naší spoluobčanky 
Kateřiny Vočkové. Některé z nich se stanou překvapením 
pod vánočním stromečkem.
	 Další dárečky mizely ze stolů tvůrců v přízemí, kam se 
návštěvníci z výstavních prostor na komorách přicházeli 
ohřát. A pokud ani teplo nepostačilo, mohli doplnit 
energii v hospůdce u Melichárků, kteří připravili veškeré 
občerstvení. Jak jim chutnalo, to hodnotili na dvoře za 
zvuků ťukání kovářova kladiva a koled, jež přehrával pan 
Jiří Hřivna.

	 Velice děkuji všem, kteří přišli a povzbudili děti 	
z  Pantly, z mateřské i základní umělecké školy, muzikanty 
Veškeré úcty a dali smysl práci všech, díky jimž se tato 
akce uskutečnila. Věřte, že to nebylo pouze čtrnáct hodin 
13. prosince.
	 Dovolte, abych jim i vám všem popřála krásné Vánoce 
a šťastný nový rok.

Božena Mikolajczyková

Ordinace MUDr. Adamcové 

	 MUDr. Adamcová oznamuje, že v prosinci 2014 bude 
ordinovat do 23.12. Dne 22.a 23.12. je ordinační doba 
zkrácena do 11.00 hod. 
V lednu zahajuje v pondělí 5.1.2015 dle ordinačních hodin
Ve čtvrtek 18.12. neordinuje ve Střeni. 
Akutní případy ošetří urgentní příjem.
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